[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2023 г.	№ 28	с. Красное Знамя
Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 – 2026 годы»
В соответствии с Уставом Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области администрация Краснознаменского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024 – 2026 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Обнародовать настоящее постановление на территории Краснознаменского МО.
Глава Краснознаменского МО	Л.А.Кондрашова

Приложение
к постановлению администрации
Краснознаменского МО
от 15.11.2023 г. № 28
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _GoBack]«Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области
на 2024-2026 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024- 2026 г.г.»

	[bookmark: Par328]Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области, образовательные учреждения (по согласованию), ДК и библиотеки (по согласованию)

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи поселения, способствующей формированию социально активной личности, обладающей чувством гражданского достоинства, любви к Отечеству;
создание условий, обеспечивающих возможность детям и молодежи систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	оптимизация условий необходимых для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути;
формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней;
создание условий для реализации творческого потенциала молодежи;
увеличение численности детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
повышение мотивации детей и молодежи к систематическим занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
формирование у детей и молодежи уважения к культурному и историческому прошлому страны, области, района, поселения, позитивного отношения к военной службе.

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- доля детей и молодежи от 7 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, в общей численности детей и молодежи поселения, с 21,5 % в 2024 году до 23,5 % в 2026 году;
- доля детей, занимающихся в секциях и кружках спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи поселения, с 36,7 % в 2024 году до 38,7 % в 2026 году;
- доля детей и молодежи, участвующих в физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях, в общей численности детей и молодежи поселения, с 87 % в 2024 году до 90% в 2026 году

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	Общий объем финансового обеспечения программы из средств местного бюджета составляет 15 тыс. рублей, из них:
2024 год – 5,0 тыс. рублей;
2025 год – 5,0 тыс. рублей;
2026 год – 5,0 тыс. рублей

	Всего
	15 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 15,0 тыс. рублей

	I год всего
	5,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 5,0 тыс. руб.

	II год всего
	5,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 5,0 тыс. руб.

	III год всего
	5,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения - 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- создание условий для повышения эффективности патриотического воспитания детей и молодежи;
- увеличение количества проведенных физкультурно-массовых мероприятий на территории поселения до 75 с общим охватом 300 человек;
- увеличение количества занимающихся в кружках и секциях спортивной направленности до 100 человек

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
На территории Краснознаменского муниципального образования проживает 1580 человек, из которых в 195 семьях воспитывается 207 несовершеннолетних (от 0 до 6 лет – 47 детей, от 7 до 18 лет – 160). В возрасте от 18 до 30 лет проживает 98 человек.
Одним из главных направлений государственной политики Российской Федерации является развитие системы патриотического воспитания. Патриотизм является идеологической основой любого независимого государства. Патриотическое воспитание детей и молодежи – стратегический курс государственной политики Российской Федерации. О повышении внимания государства к патриотическому воспитанию свидетельствует принятие Концепции патриотического воспитания граждан Российской Федерации, государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2021-2025 годы», Закона Саратовской области «О военно-патриотическом воспитании в Саратовской области» от 30.06.2020 года № 88-ЗСО.
В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации одним из главных направлений в сфере физической культуры и спорта является создание условий для систематических активных занятий спортом и физической культурой. Поддержание и укрепление здоровья населения является одной из важнейших задач государства. Цели государственной политики Саратовской области в сфере физической культуры и спорта, туризма и молодежной политики определены Программой социально-экономического развития Саратовской области до 2030 года, а также Стратегией социально-экономического развития Саратовской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 30 июня 2016 года № 321-П. Данными документами предусматривается создание условий для ведения гражданами здорового образа жизни, создание условий для более полного включения молодежи в социально-экономическую, политическую, общественную и культурную жизнь общества.
В последние годы возник комплекс проблем, который является характерным для муниципального образования:
ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности детей и молодежи;
слабая пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни населения;
отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества.
Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, роста в ее среде нетерпимости.
Программа «Молодежь Краснознаменского МО» позволит осуществить процесс по дальнейшему формированию патриотического сознания детей и молодежи как одного из факторов единения нации, создания условий для ведения гражданами здорового образа жизни.
Реализация основных мероприятий программы направлена на создание условий для патриотического, духовно-нравственного и военно-патриотического воспитания детей и молодежи, формирование социально активной личности гражданина, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу, формирование потребности ведения здорового образа жизни.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи: оптимизация необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути; формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней; создание условий для реализации творческого потенциала молодежи; увеличение численности детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом; повышение мотивации детей и молодежи к систематическим занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; формирование у детей и молодежи уважения к культурному и историческому прошлому страны, области, района, поселения, позитивного отношения к военной службе.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация муниципальной Программы позволит достигнуть следующих целевых показателей:
доля детей и молодежи от 7 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, в общей численности детей и молодежи поселения, с 21,5 % в 2021 году до 23,5 % в 2023 году;
доля детей, занимающихся в секциях и кружках спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи поселения, с 36,7 % в 2024 году до 38,7 % в 2026 году;
доля детей и молодежи, участвующих в физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях, в общей численности детей и молодежи поселения, с 87 % в 2024 году до 90 % в 2026 году.
Сведения о целевых показателях программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.
4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Конечным результатом реализации муниципальной программы является создание условий для повышения эффективности патриотического воспитания детей и молодежи; увеличение количества проведенных физкультурно-массовых мероприятий на территории поселения до 75 с общим охватом 300 человек; увеличение количества занимающихся в кружках и секциях спортивной направленности до 100 человек;
Программа реализуется в 2024 – 2026 годы.
5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий предполагает формирование гражданско-патриотического сознания детей и молодежи, возрастание социальной активности, преодоление экстремистских проявлений, формирования здорового образа жизни.
Реализация системы мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;
финансовое обеспечение реализации Программы;
организационное обеспечение реализации Программы.
Основные мероприятия Программы включают комплекс мероприятий, направленных на развитие содержания и форм патриотического воспитания, на формирование здорового образа жизни молодежи, профилактику наркомании, социальных болезней, повышение мотивации детей и молодежи к систематическим занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.
Основное мероприятие 5.1. «Проведение мероприятий для детей и молодежи Краснознаменского МО, направленных на патриотическое воспитание».
В рамках основного мероприятия 5.1. планируется проведение тематических конкурсов, фестивалей, акций, экскурсий.
Основное мероприятие 5.2. «Организация гражданско-патриотического воспитания молодежи».
В рамках основного мероприятия 5.2. планируется проведение конкурса патриотической песни, ежегодной акции по благоустройству воинских захоронений и мемориалов «Никто не забыт, ничто не забыто», проведение Вахты Памяти, проведение встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками локальных боевых действий.
Основное мероприятие 5.3. «Военно-патриотическая ориентация».
В рамках основного мероприятия 5.3. планируется проведение военно-спортивных игр, соревнований по военно-прикладным видам спорта.
Основное мероприятие 5.4. «Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий».
В рамках основного мероприятия 5.4. планируется проведение спортивно-массовых мероприятий, организация соревнований школьных команд.
Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в Приложении 1 к Программе.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий за счет бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района.
Основными источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.
Общий объем средств составит (прогнозно) 15 тыс. руб., в том числе, из бюджета Краснознаменского муниципального Аркадакского муниципального района Саратовской области составит 15 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 5,0 тыс. рублей;
2025 год – 5,0 тыс. рублей;
2026 год – 5,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы из средств бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района ежегодно уточняется, исходя из возможностей бюджета поселения.
7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Возможными рисками в ходе реализации Программы могут быть следующие факторы:
уменьшение финансирования Программы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается мониторинг выполнения Программы, анализ, корректировка перечня основных мероприятий и показателей Программы.
Верно.
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина

15

Приложение 1
к муниципальной программе «Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 -2026 годы»
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения основных мероприятий и целевых показателях муниципальной программы «Молодежь» Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024 – 2026 г.г.

	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель

	Объемы и источники финансирования (тыс .руб)

	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего (тыс. рублей)
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Районный бюджет (прогнозно)
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники (прогнозно)
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи поселения, способствующей формированию социально активной личности, обладающей чувством гражданского достоинства, любви к Отечеству; создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задачи:  оптимизация необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути;
 формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней;
 создание условий для реализации творческого потенциала молодежи;
 увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
 повышение мотивации граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; формирование у детей и молодежи уважения к культурному и историческому прошлому страны, области, района, поселения, позитивного отношения к военной службе;

	Программа: «Молодежь Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2021 – 2023 г.г.»

	Мероприятия:

	1.1
	Проведение мероприятий для детей и подростков, направленных на патриотическое воспитание (конкурсы, викторины, акции, экскурсии)
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,1
	-

	-
	0,1
	-
	Дети и молодежи от 7 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию
	чел.
	с 71 человек в 2024 году до 80 человек в 2026 году

	1.2
	Организация гражданско-патриотического воспитания молодежи (конкурсы, акции по благоустройству захоронений и мемориалов)
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,1
	-

	-
	0,1
	-
	Дети и молодежи от 7 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию
	чел.
	с 71 человек в 2024 году до 80 человек в 2026 году

	1.3
	Военно-патриотическая ориентация (военно-патриотические игры, спартакиады, соревнования по военно-прикладным видам спорта)
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,1
	-

	--
	0,1
	-
	Молодежь от 14 до 18 лет
	чел
	С 30 человек в 2024 году до 35 человек в 2026

	1.4
	Информационное обеспечение (пропаганда здорового образа жизни посредством бюллетеней, листовок, газет и т.д.)
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,1
	-

	-
	0,1
	-
	Дети и молодежь от 7 до 30 лет
	чел.
	с 71 человек в 2024 году до 80 человек в 2026 году

	1.5
	Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	0,1
	-

	-
	0,1
	-
	Дети и молодежь от 7 до 30 лет
	чел.
	с 71 человек в 2024 году до 80 человек в 2026 году

	1.6
	Приобретение памятных сувениров ко Дню Знаний и празднику последнего звонка
	Администрация Краснознаменского МО
	2024-2026
	14,5
	-

	-
	14,5
	-
	Дети и молодежь от 7 до 18 лет
	чел.
	По количеству первоклассников и выпускников школ поселения

Верно.
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина

image1.wmf